VASTE CCMMISSIE VOOR 1000 BRUSSEL

" TAALTOEZICHT Leopoldstraat &
' Tel, 02/240.10.14

L] - —

Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Blflagen
23.0 I /PN

Mijnheer de Minister,

Ter zittingen van 20 november en 18 december
1991 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan de klacht die
werd ingediend tegen uw administratie die op het grondgebied
van de gemeente Oudergem een eentalig bord heeft geplaatst of
laten plaatsen.

Dat bord staat op het kruispunt van de G.E.
Lebonlaan en de Waversesteenweg; erop staat een oranje pijl
met de eentalig Franse vermelding "E 411 itinéraire con-
seilléar,

Uit de inlichtingen die u mij hebt verstrekt,
blijkt:
1" dat het bord werd verwijderd van zodra u kennis
hebt genomen van de klacht;
2 dat die situatie voortsproot uit het niet volledig wegha~
len van de omleggingswegwijzers die waren aangebracht;

——

3° dat die borden oorspronkelijk waren geplaatst door de
, Luikse firma "Richard".
4 dat dergelljke voorvallen zeer talrijk zijn en soms te

wijten zijn aan beschadigingen en dat ze wanneer ze
worden ontdekt of gemeld, onmiddellijk door uw diensten
worden rechtgezet.

Dergelijke verkeersborden zijn berichten en
mededelingen aan het publiek in de zin van de taalwetgeving
(cfr. advies nr. 22.136 van 30 mei 1991).

S



Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering

Marina.Lambrecht
Markering


2.

In het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest worden
de berichten en mededelingen die de gecentraliseerde en gede-
centraliseerde diensten van de Executieve rechtstreeks aan het
publiek richten 1in het Nederlands en in het Frans gesteld.
(Cfr. artikel 32 van de bijzondere wet van 16 juni 1989 dat
o.a. verwijst naar artikel 40 van de gecodrdineerde taalwet-
ten).

Krachtens artikel 80.1 van de wegcode mogen de
verkeerstekens op de openbare weg slechts worden aangebracht
door de wetteli jk daartoe bevoegde overheden.

Aangezien het omstreden bord op de openbare weg
stond en het er met de goedkeuring van de bevoegde overheden
i.,c. het Ministerie van Openbare Werken, door een privé-firma
werd geplaatst, brengt de V.C.T. het advies uit dat dergeli jke
borden tweetalig moeten =zijn. Wanneer naderhand die borden
beschadigd worden, behoort het de overheden toe de toestand te
herstellen zodat de taalwetten worden nageleefd.

Een controle op dergelijke toestanden kan niet
eenmalig zijn maar moet geregeld worden herhaald. De overhe-
den dienen tevens in de contracten die zij sluiten met private
ondernemingen te vermelden dat de verkeerssignalisatie 1in
overeenstemming moet zijn met de taalwetgeving.

In het voorliggende geval is de klacht ont-
vankelijk en gegrond, maar achterhaald.

Dit advies wordt gestuurd aan de klager.

Met de meeste hoogachting,

DE VOORZITTER,
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